
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-073-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-083-19, firmado em 10/09/2019, com a PABLO ALVES DE SOUZA XAVIER 01308587490. Objeto: Serviço de instalação 

de concertina de aço inox na estação reguladora de pressão de Igapó. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020 – Despesas e 

Custos Operacionais – Item 1.2.1.4”. Vigência: 90 dias. Valor total: R$14.642,92. 

Espécie: Patrocínio nº 1-080-19, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, no Decreto nº 6.555, de 

8 de setembro de 2008, e Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01, de 8 de maio de 2009. Contrato nº 5-085-19, firmado em 

19/08/2019, com a AGINAT ASSOCIAÇÃO DE GINÁSTICA DE NATAL. Objeto: PATROCÍNIO da POTIGÁS para a 

ginástica rítmica potiguar. Cobertura Orçamentária: “PO 2019– Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.3. Vigência: 90 

dias. Valor total: R$19.980,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-083-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-092-19, firmado em 20/09/2019, com a ENDAIRA MORO LOPES 32505151830. Objeto: Serviço de músico/banda, para 

homenagem aos Colaboradores da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 

2.2.10.1”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$1.500,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 2-089-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

7-094-19, firmado em 10/09/2019, com a ANDRE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Aquisição tapetes personalizados 

para a nova sede da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.1.7”. Vigência: 

30 dias. Valor total: R$1.560,00. 

Espécie: Patrocínio nº 1-093-19, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, no Decreto nº 6.555, de 

8 de setembro de 2008, e Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01, de 8 de maio de 2009. Contrato nº 5-095-19, firmado em 

12/09/2019, com o CENTRO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA LTDA. Objeto: PATROCÍNIO da POTIGÁS 

para o projeto “Cidadão Câmara Cascudo”. Cobertura Orçamentária: “PO 2019– Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.3. 

Vigência: 90 dias. Valor total: R$20.000,00. 

Espécie: Patrocínio nº 1-094-19, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, no Decreto nº 6.555, de 

8 de setembro de 2008, e Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01, de 8 de maio de 2009. Contrato nº 5-097-19, firmado em 

19/08/2019, com o H C PRODUÇÕES & EVENTOS ESPORTIVOS LTDA. Objeto: PATROCÍNIO da POTIGÁS para a Meia 

Maratona do Sol. Cobertura Orçamentária: “PO 2019– Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.3. Vigência: 30 dias. Valor 

total: R$15.000,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-086-19, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/16. 

Contrato nº 6-098-19, firmado em 10/09/2019, com a ACRILART LTDA. Objeto: Confecções de Placa de Homenagem aos 

Colaboradores da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.1”. 

Vigência: 30 dias. Valor Total: 1.036,00. 

Espécie: Patrocínio nº 1-098-19, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, no Decreto nº 6.555, de 

8 de setembro de 2008, e Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01, de 8 de maio de 2009. Contrato nº 5-103-19, firmado em 

26/08/2019, com o ASSOCIAÇÃO GRUPO TEATRO FACETAS, MUTRETAS E OUTRAS HISTÓRIAS. Objeto: 

PATROCÍNIO da POTIGÁS para o “Sal Menino Mar Vai à Escola”. Cobertura Orçamentária: “PO 2019– Despesas e Custos 

Operacionais – Item 2.2.10.3. Vigência: 90 dias. Valor total: R$20.000,00. 

Espécie: Licitação Presencial nº 012/2019, em conformidade com as exigências da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 5-105-19, 

firmado em 03/09/2019, com a SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL. Objeto. Serviços de calibração 

de manômetros e Termômetros, transmissores de pressão, sonda de pressão e temperatura, em NATAL/RN. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2019/2020 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.2.2”. Vigência: 12 meses. Valor Total: 11.111,10. 

Espécie: Licitação Presencial nº 012/2019, em conformidade com as exigências da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 5-106-19, 

firmado em 03/09/2019, com a SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL. Objeto. Serviços de calibração 

de manômetros e Termômetros, transmissores de pressão, sonda de pressão e temperatura, em MOSSORÓ/RN. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2019/2020 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.2.2”. Vigência: 12 meses. Valor Total: 3.731,20. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-105-19, com fundamento legal o Caput do Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

8-111-19, firmado em 04/09/2019, com a CRIAR EVENTOS LTDA-ME. Objeto: Participação da POTIGÁS no CasaCor Rio 

Grande do Norte 2019. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.3”. Vigência: 90 

dias. Valor Total: 19.100,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-101-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-112-19, firmado em 16/09/2019, com a SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL–SENAC-AR/RN. 

Objeto: Serviço locação de espaço para encontro das distribuidoras de gás canalizado do Nordeste. Cobertura Orçamentária: “PO 

2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.3”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$3.542,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-111-19, com fundamento legal o Inciso II, f, Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

8-115-19, firmado em 12/09/2019, com o INSTITUTO BRASILEIRO DE PETRÓLEO, GÁS E BIOCOMBUSTIVEIS - IBP. 

Objeto: Inscrição de Colaboradores da POTIGÁS no curso de tributação dos negócios do setor de gás natural. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.3.1”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$3.900,00. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-096-17, firmado em 13/09/2017, com a empresa AGS ENGENHARIA E 

CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA-ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 03 meses, passando de 24 

meses para 27 meses, com término previsto para 12/12/2019, Fundamento Legal: as disposições do Artigo. 71, da Lei Federal n° 

13.303/16. Cobertura Orçamentária: “PO 2017/2018 – Interligação de Clientes” 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-111-18, firmado em 28/09/2018, com a empresa COOPERATIVA DOS 

MOTO BOYS DE NATAL – EXPRESSO MOTO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 12 

para 24 meses, com término previsto para 01/10/2020, e alterar o valor total do citado Contrato, passando de R$166.490,87 para 

R$332.981,74. Fundamento Legal: as disposições o Artigo. 68 e 71 da Lei Federal n° 13.303/16. Cobertura Orçamentária: 

“PO 2018 – Despesas e Custos Operacionais Item 2.6.2 e 1.2.2.18” 
Espécie: 3º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-159-16, firmado em 30/12/2016, com a empresa CABO SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Objeto: alteração de endereço de prestação dos serviços, bem como da tecnologia adotada, e, 



alteração do valor mensal montante passando de R$348,61 para R$326,80. Fundamento Legal: as disposições, da Lei Federal n° 

13.303/16. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020 – Comunicação e Internet Item 1.2.9.19, 2.2.9.19 e 3.2.9.19” 

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO À EMPRESA TK12 ENGENHARIA LTDA – REF. CONTRATO Nº 5-156-18 

Diante das irregularidades contratuais, cometidas pela CONTRATADA, no Contrato nº 5-156-18, firmado entre a POTIGÁS e a 

TK12 ENGENHARIA LTDA, e diante da dificuldade de comunicação com esta última, a POTIGÁS decidiu aplicar as seguintes 

penalidades contratuais: a) multa contratual no valor de R$ 12,49 (doze reais e quarenta e nove centavos), que será retida do 

pagamento da NF Nº 051, pelo não cumprimento das exigências da fiscalização do Contrato nº 5-156-18, nas notificações CT-GSUP-

039-19 e CT-GSUP-042-19; b) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a POTIGÁS, 

por um período de 2 (dois) anos; c) Rescisão unilateral do Contrato nº 5-156-18. No entanto, em máximo respeito aos princípios da 

ampla defesa e do contraditório, é facultada à empresa TK12 ENGENHARIA LTDA o direito de apresentar defesa prévia, 

necessariamente por escrito, extensamente motivada e dentro do prazo de 10 (dez) dias úteis após esta publicação, nos termos do art. 

83, § 2º, da Lei nº 13.303/2016. A não interposição de defesa ensejará a aceitação desta empresa das medidas administrativas 

determinadas. 

Natal/RN, 26 de setembro de 2019. 

Ricardo Wagner Guilhermino Pereira 

Gerente Administrativo e de Suprimentos 


